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Abstrakt:

Zachování tělesné homeostázy vyţaduje precizní komunikaci mezi všemi buňkami organismu. Velkou

měrou k tomu přispívají gastrointestinální hormony, které jsou významnými signálními molekulami a

podílejí se na distribuci i zpracování přijatých ţivin. Kaţdý hormon je produkován specializovaným

typem buněk a jeho sekrece je regulována v závislosti na přítomnosti konkrétních nutrientů. Vzhledem

k rozdílné anatomii jednotlivých částí gastrointestinálního traktu, je lokalizace buněk produkujících

tyto hormony odlišná. Účinky gastrointestinálních hormonů jsou rozmanité a hrají důleţitou roli

v energetické kontrole organismu. Některé hormony (gastrin) působí jen lokálně, naproti tomu jiné

(inkretiny, ghrelin) jsou zapojeny do signalizace přes centrální i periferní nervovou soustavu. Zapojení

do signalizace nervové soustavy umoţňuje těmto hormonům podílet se na regulaci pocitu hladu a

sytosti. Gastrointestinální hormony jsou úzce spojeny i s mnoha onemocněními. V důsledku

nevyváţeného příjmu ţivin (například při nadměrném příjmu lipidů nebo sacharidů) dochází

k narušení některé ze sloţek hormonálního regulačního systému a následně vzniku onemocnění.

Nejznámějšími onemocněními, vzniklými v důsledku nutriční a následně hormonální dysbalance, jsou

například inzulínová rezistence nebo diabetes mellitus II. typu. Vzájemná souhra mezi jednotlivými

hormony je naprosto klíčová pro zachování lipidového metabolismu i glukózové homeostázy.

Klíčová slova: gastrointestinální trakt, hormony, glukózová homeostáza, inzulínová rezistence,

lipidový metabolizmus
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Abstract:

The maintenance of body homeostasis requires precise communication between all cells of an

organism. Major contributors to that are gastrointestinal hormones, which are important signaling

molecules taking part in distribution and processing of ingested nutrients. Each hormone is produced

by specialized cell type and its secretion is regulated by presence of particular nutrient. Considering

differences in anatomy of the gastrointestinal tract the localization of hormone producing cells varies

along the tract. The effects of gastrointestinal hormones are wide and play an important role in energy

control in organism. Some hormones (gastrin) act locally, others (incretins, ghrelin) are coupled with

signaling pathways in central and peripheral neuronal system. This connection with neuronal system

allows gastrointestinal hormones to regulate also hunger and satiety. Gastrointestinal hormones are

tightly connected with many diseases. Due to inappropriate nutrient intake (excessive intake of lipids

or carbohydrates) functions of hormonal regulatory systems are impaired and this leads to

development of serious diseases. The most known diseases arising from nutritional and hormonal

disbalances are insulin resistance and type II diabetes mellitus. Reciprocal coordination between all

hormones is the key factor in maintenance of lipid metabolism and glucose homeostasis.

Key words: gastrointestinal tract, hormones, glucose homeostasis, insulin resistance, lipid metabolism
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Seznam zkratek:

5-HT 5-hydroxytryptamin; serotonin

AG acylated ghrelin; acylovaný ghrelin

AgRP agouti-related polypeptide; aguti-podobný polypeptid

ARC arcuatus nucleus

cAMP cyclic adenosine monophosphate; cyklický adenosin monofosfát

CART cocaine-and amphetamine-regulated transcript; kokainem a amfetaminem regulovaný

transkript

CaSR calcium sensing receptor; kalcium senzitivní receptor

CCK cholecystokinin

CNS centrální nervová soustava

CREB cAMP regulatory binding protein; cAMP regulační vázající protein

EC enterochromaffin cells; enterochromafinní buňky

ECL enterochromaffin-like cells; enterochromafinním buňkám podobné buňky

EEC enteroendocrine cells; enteroendokrinní buňky

ER endoplasmic reticulum; endoplazmatické retikulum

FABP5 fatty acid-binding protein 5; mastné kyseliny vázající protein 5

FAT/CD36 fatty acid translocase; translokáza mastných kyselin

FGF fibroblast growth factor; fibroblastový růstový faktor

FGFR4 fibroblast growth factor receptor 4; receptor 4 fibroblastového růstového hormonu

FXR farnesoid X receptor; bile acid receptor; receptor ţlučové kyseliny

GA Golgi aparatus; Golgiho aparát

GH growth hormone; růstový hormon; somatotropin

GHS-R1a growth hormone secretagogue receptor 1a; receptor 1a růstového faktoru

GIP gastric inhibitory polypeptide; gastrický inhibiční polypeptid

GIT gastrointestinální trakt

GLP glukagon-like peptide; glukagonu podobný peptid

GLP-2 glucagon-like peptide 2; glukagonu podobný peptid 2

GLP-2R glucagon-like peptide 2 receptor; receptor pro glukagonu-podobný peptid 2

GOAT ghrelin O-acyltransferase; ghrelinová O-acyltranferáza

GPCR G-protein coupled receptors; receptory spřaţené s G-proteiny

GPCR 120 G-protein coupled receptor 120; receptor 120 spřaţený s G-proteiny

GPR40 G-protein coupled receptor 40; receptor 40 spřaţený s G-proteiny

GPR93 G-protein coupled receptor 93; receptor 93 spřaţený s G-proteiny

GR glucagon receptor; glukagonový receptor

GRP gastrin-releasing peptide; gastrin-uvolňující peptid

GS glycogen synthase; glykogen syntáza
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GSK3α glycogen synthase kinase α; kináza α glykogen syntázy

GSK3β glycogen synthase kinase β; kináza β glykogen syntázy

HB-EGF heparin-binding epidermal growth factor-like growth factor; heparin-vázající

epidermální růstový faktor

HDC histidine decarboxylase; histidin dekaroboxyláza

IR insulin receptor; inzulinový receptor

IRS insulin receptor substrate; substrát pro inzulínový receptor

LCRF luminal cholecystokinin-release factor; luminální cholecystokinin-uvolňující faktor

MAPK mitogen-activated protein kinase; mitogenem-aktivovaná protein kináza

MP1 mitogen activated protein kinase kinase 1 interacting protein 1

NPY1R neuropeptide Y 1 receptor; receptor 1 neuropeptidu Y

NPY2R neuropeptide Y 2 receptor; receptor 2 neuropeptidu Y

NPY5R neuropeptide Y 5 receptor; receptor 5 neuropeptidu Y

Ob-R obese gene receptor; leptinový receptor

PDK1 phosphatidylinositol-dependent kinase ; fosfatidylinositol-dependentní kináza 1

PDX-1 pancreatic and duodenal homeobox gene 1; pankreatický duodenální homeobox 1

PI3K phosphatidylinositol-3-kinase; fosfatidylinositol-3-kináza

PIP2 phosphoinositol-bisphosphate; fosfoinositol-bisfosfát

PIP3 phosphoinositol-trisphosphate; fosfoinositol-trisfosfát

PNS periferní nervová soustava

RyR ryanodine receptor; ryanodinový receptor

SGLT sodium-glucose cotransporter; sodíko-glukózový kotransportér

SSTR somatostatin receptor; somatostatinový receptor

T2DM type 2 diabetes mellitus; diabetes mellitus druhého typu

TAG triacyglycerols; triacylglyceroly

TASR1T1 taste receptor 1; chuťový receptor 1

TASR1T3 taste receptor 3; chuťový receptor 3

UAG unacylated ghrelin; neacylovaný ghrelin

WAT white adipose tissue; bílá tuková tkáň
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Úvod
Příjem potravy je dnes pro mnoho lidí samozřejmostí a málokdo skutečně přemýšlí o tom,

jaký vliv má sloţení stravy na celkovou funkci organismu. Je aţ překvapující, kolik regulačních a

signálních drah je právě tím ovlivněno. „Spojnici“ mezi potravou a jejím vlivem na organismus tvoří

právě gastrointestinální hormony, které jsou produkovány příslušnými buňkami v reakci na konkrétní

nutrienty. Tyto hormony jsou zapojeny do celé řady signálních a regulačních drah. Působí přímo na

určité orgány, ale signalizují i přes centrální nervovou soustavu. Vzájemně se ovlivňují a celkově je

díky správně fungujícím gastrointestinálním hormonům moţné udrţovat v těle energetickou

homeostázu. To platí ale pouze v případě, ţe je příjem jednotlivých nutrientů vyváţený. V dnešní

době, vzhledem k poměrně jednoduchému a téměř neomezenému přístupu k potravinám, dochází často

k nevyváţenému příjmu jednotlivých nutrientů. To způsobuje poruchu signalizace gastrointestinálních

hormonů, která vede ke vzniku různých onemocnění, jako jsou například inzulínová rezistence nebo

diabetes mellitus II. typu.

Tato práce je zaměřena na funkci a vliv gastrointestinálních hormonů ve vztahu k energetické


[…]


například hypertenze a hyperlipidémie, které jsou společně významnými sloţkami tzv. metabolického

syndromu (Hainer 2004).

5.2. Gastrointestinální hormony a poruchy glukózové homeostázy

Vzhledem ke komplexnosti hormonální signalizace v organismu, dochází při narušení glukózové

homeostázy i ke změnám produkce gastrointestinálních hormonů. Hormony, které jsou ovlivněné

inzulínovou rezistencí a T2DM jsou především ghrelin, leptin, GIP a GLP-1.

Ve výzkumu na potkanech bylo zjištěno, ţe hladina ghrelinu v krvi je při inzulínové rezistenci i

T2DM sníţená. To můţe být způsobeno tím, ţe inzulín, jehoţ hladina je při těchto stavech zvýšená,
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má inhibiční účinek na produkci ghrelinu. Sníţená hladina ghrelinu byla změřena i u lidí s T2DM

(Ahmed et al. 2015).

Role leptinu při T2DM je poměrně sporná. U potkanů byla naměřena jeho zvýšená hladina v krvi

a externí příjem leptinu zvýšil inzulínovou senzitivitu (Cummings et al. 2011). Zároveň byl v tomto

modelu pozorován úbytek Ob-R receptorů v hypotalamu (Zhang et al. 2013). Tento úbytek receptorů

můţe mít za následek sníţené anorexigenní funkce POMC/CART neuronů, které jsou jinak přes Ob-R

řízeny pomocí leptinu. U lidí s T2DM se výsledky studií hladiny leptinu velmi liší. V některých

studiích byla sníţená hladina leptinu (Reinehr et al. 2016), v jiných zase zvýšená (Morales et al. 2004).

Externí podání leptinu nemělo ve výzkumech vliv na T2DM (Mittendorfer et al. 2011).

GIP se u člověka stává stále významnějším hormonem vzhledem ke vztahu k inzulínu. Důleţitou

roli hraje GIP u jedinců s T2DM, kdy jeho vliv na produkci inzulínu je sníţen (Nauck et al. 1993).

Studie zabývající se vlivem aplikace GIP na jedince s T2DM zjistila, ţe jeho dodání způsobuje

zvýšené ukládání TAG do tukových buněk (Thondam et al. 2017). GIP je jako inkretin velmi

perspektivní hormon z hlediska predikce T2DM u člověka. U jedinců s T2DM je hladina GIP v krvi

zvýšená na rozdíl od jedinců zdravých. Sledování změn GIP v krvi by tak mohlo být ukazatelem

případné moţnosti vzniku T2DM (Suh et al. 2016).

GLP-1 je také významným hormonem nejen při patogenezi T2DM, ale i při jeho léčbě. Hladina

GLP-1 v krvi je u člověka s T2DM sníţená (Wang et al. 2016). Podání agonisty GLP-1 má pozitivní

účinky na inzulínovou senzitivitu. Zatím jediným zástupcem GLP-1 agonisty vyuţívaného při léčbě

T2DM je Liraglutid (Cuthbertson et al. 2012; Du et al. 2014).
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Závěr
Gastrointestinální hormony mají nezastupitelnou roli nejen při monitorování sloţení přijaté

potravy, ale jsou i klíčovými signalizačními molekulami z hlediska jejího zpracování a následného

vyuţití. Neméně významné jsou i při regulaci příjmu potravy působením v nervové soustavě.

Sekreci gastrointestinálních hormonů zajišťují specializované buňky, které reagují na

přítomnost specifických nutrientů. Jednotlivé hormony se liší svou funkcí a kaţdý z nich je důleţitou

sloţkou signalizačních drah organismu. Z hlediska regulace lipidového metabolismu mají největší

význam GIP, GLP-1, GLP-2, ghrelin a leptin. Tyto hormony se významné podílejí i na regulaci

glukózové homeostázy, ve které se také uplatňují FGF19/15 a PYY. Některé gastrointestinální

hormony působí nejen v periferních tkáních, ale i v centrální nervové soustavě – konkrétně v arcuatus

nucleus. Mezi takové hormony patří leptin, ghrelin, GLP-2 a PYY. Ty mají v arcuatus nucleus

schopnost stimulovat nebo inhibovat specifické neurony, coţ má za následek buď sníţení, nebo

zvýšení příjmu potravy. S gastrointestinálními hormony a udrţením energetické rovnováhy souvisí i

hormony produkované pankreatem – inzulín a glukagon, jejichţ sekrece je jimi přímo ovlivňována.

Regulaci sekrece pankreatických hormonů řídí především tzv. inkretiny – GLP-1 a GIP, které

stimulují sekreci inzulínu. Při narušení funkce signalizačních drah gastrointestinálních hormonů

dochází k rozvoji různých onemocnění, která jsou úzce spojena i s obezitou. Asi nejvýznamnějšími

z těchto onemocnění jsou inzulinová rezistence a diabetes mellitus II. typu. V obou případech se jedná

o stav, kdy je narušena sekrece hormonů, hladina hormonů v krvi a reakce na jejich sekreci.

Gastrointestinální hormony mají potenciál i při diagnostice a léčbě onemocnění spojených

s poruchou energetické homeostázy. Například hladina GIP v krvi můţe být indikátorem začínající

inzulínové rezistence. Agonista GLP-1 Liraglutid se vyuţívá pro léčbu diabetu mellitu II. typu, kde

zlepšuje inzulínovou senzitivitu a tím zmírňuje následky tohoto onemocnění. Dle WHO trpí diabetem

II. typů 422 milionů lidí na světě, coţ je jeden z nejdůleţitějších faktorů, které ţenou výzkum

gastrointestinálních hormonů stále kupředu.

Vzhledem k měnícím se stravovacím návykům a faktu, ţe pro určité populace lidí jsou

potraviny dostupné v téměř neomezené míře, se gastrointestinální hormony stávají stále důleţitějšími

hráči na poli výzkumu regulace energetické rovnováhy.
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