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Název práce:

Role gastrointestinálních hormonů v kontrole energetické rovnováhy

The role of the gastrointestinal hormones in the control of energy homeostasis

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnutí současných poznatků o hormonech gastrointestinálního traktu,

jejich roli v řízení energetické homeostáze a možné využití ve stavech narušeného

Struktura (členění) práce:

Práce svým členením a rozsahem odpovídá požadavkům. Hlavní část práce je členěna na 5

kapitol a dále na podkapitoly. Dále obsahuje abstrakt v českém i anglickém jazyce, seznam

zkratek, úvod , závěr a seznam literatury. Členění je přehledně shrnuto v obsahu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použitá literatura je citovaná správně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je odpovídající po všech stránkách.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka velmi precizně zpracovala zadané téma. Prokázala velmi dobrou schopnost práce

z literaturou. Interpretace použitých prací, syntéza získaných informací a následná formulace

vlastních závěrů je na vysoké úrovni.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
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